[...] animadvertant praeterea regentes et lectores ne rationem docendi in via Scoti dimittant, sed eius doctrinam ad recentiorem methodum reducere et conciliorum sanctorumque patrum auctoritatibus hinc inde petitis et collectis confirmare atque roborare nitantur, prout moris est apud nostrates et a recentioribus in via (ut aiunt) aliorum doctorum scribitur. Ubi vero Scotus materiam aliquam necessariam praetermittat, eadem ab Alexandri de Ales, d. Bonaventurae vel Riccardi libris petatur, ne qua in docendo theologica materia intacta relinquatur: quod si principia et fundamenta explicita, sive implicita, defuerint in via Scoti, ex d. Bonaventura ecclesiae doctore desumentur, qui dici potest fuisse tamquam aerarium doctrinae Scoti, cum multa ab eo notabilia puncta theologica deducantur, immo horum utrorumque doctorum coniungere et concordare doctrinam erit consultissimum<sup>109</sup>.

This passage is highly important both because it highlights constant characteristic aspects of the thought elaborated within religious orders in the post-Tridentine period, and because it permits us to understand how the reading of *Doctor Seraphicus* generated Scotist thinkers.

The *Reformatio* also provides real methodological indications, thanks to which we can see how lessons were actually carried out: «regentes et lectores in schola dictent lectiones studentibus et baccalaureis et, in dictando, explicationem etiam praesertim locorum et quaestionum subdifficilium interponant»<sup>110</sup>.

The distribution of the subject according to the scheme of *disputatio*, *quaestio* and *articulus* is also explicitly stated: «[...] videant etiam regentes

---

<sup>108</sup> *Reformatio* 1620, *Dec. ref. st.*, De qualitatibus, no. 11, p. 102 (f.s.).

<sup>109</sup> *Ibid.*, De qualitatibus, no. 12, pp. 104-105 (f.s.).

<sup>110</sup> *Ibid.*, De qualitatibus, no. 48, pp. 121-122 (f.s.).

quod tractatus in plures disputationes, disputationes autem in plures quaestiones et quaestiones in plures articulos distribui possunt»<sup>111</sup>.

Montanari also indicates two authors whose procedure, to his mind, comes close to the above scheme: «qui sane procedendi modus methodo quam tenent in sua *theologia* Nissa [i.e. Nicolas Denisse] et Pelbartus [i.e. Pelbart of Temeswar] persimilis est»<sup>112</sup>.

Equally pertinent is his reminder of the immediate purpose of scholastic toil. For students, everything had to take place in such a way «ut scholastici nostri in fine triennii omnia theologica argumenta praecipua in quatuor libris Sententiarum contenta se scripsisse eiusque studuisse gaudere possint»<sup>113</sup>. Teachers should also aim to produce texts.